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Abstract

From the United Kingdom's Brexit on June 23, 2016, to the formal Brexit on January

30, 2020, there has been a large amount of academic literature discussing the possible

effects of Brexit. Among them, the literature on the impact of Brexit on tax policy

reforms and capital markets in EU countries is too numerous to enumerate. However,

the current research literature lacks a discussion of Central and Eastern European

countries, and there is even less research on the link between capital markets and tax

policy reforms. This article assumes that the impact of Brexit on the capital markets of

CEE countries will cause the government to turn to tax increases to increase fiscal

revenue. Three hypotheses are proposed under this assumption. In addition, the

empirical research in this article uses the combination of the Poisson model and the

Heckman selection model to conduct regression research on the overall taxation of CEE

countries, changes in direct and indirect taxation tax policies and bond interest rates,

government changes, and political parties left or right. It is concluded that Brexit has

no significant impact on the capital markets of CEE countries, and has not caused

enough shocks that the government will turn to the government to increase revenue by

issuing more tax increases. And Brexit reforms the taxation policy of CEE countries

more from the government level. It is concluded that during the Brexit period, the

government may be considering changes related to Brexit taxation, so more tax

reduction policies will be issued to ease the pressure.

Abstrakt

Od britského brexitu 23. června 2016 až po formální brexit 30. ledna 2020 se o možném

dopadu brexitu diskutovalo velké množství odborné literatury. Mezi nimi je příliš

mnoho literatury o dopadu brexitu na reformy daňové politiky a kapitálové trhy v

zemích EU. V současné výzkumné literatuře však chybí diskuse o zemích střední a

východní Evropy a existuje ještě menší výzkum vztahu mezi kapitálovými trhy a

reformami daňové politiky. Tento článek předpokládá, že dopad brexitu na kapitálové

trhy zemí střední a východní Evropy způsobí, že se vláda obrátí ke zvýšení daní, aby

zvýšila fiskální příjmy. Za tohoto předpokladu jsou navrženy tři hypotézy. Empirický

výzkum v tomto článku navíc využívá kombinaci Poissonova modelu a Heckmanova

modelu výběru k provedení regresního výzkumu celkového zdanění zemí střední a

východní Evropy, změn v daňové a přímé daňové politice a úrokových sazbách
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dluhopisů, vládních změn a politické strany vlevo nebo vpravo. Byl vyvozen závěr, že

brexit nemá významný dopad na kapitálové trhy zemí střední a východní Evropy a

nezpůsobil dostatečné šoky, aby se vláda obrátila na vládu, aby zvýšila příjmy vydáním

většího zvýšení daní. A brexit reformuje daňovou politiku zemí střední a východní

Evropy více na úrovni vlády. Byl učiněn závěr, že během období brexitu může vláda

uvažovat o změnách týkajících se zdanění brexitu, proto bude vydán větší počet politik

snižování daní, aby se tlak zmírnil.
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Chapter1: Introduction

According to (Adeoye, 2020), the European Union(EU) was created in November 1993

by the Maastricht Treaty, which originated from the prologue of gradual integration

since 1945. More importantly, the EU is a political and economic union formed between

European countries and formulates its own policies on the economic, social laws, and

national security issues of participating member states. In addition, Archick (2017)

further believes that EU member states have concentrated sovereignty in certain policy

areas and coordinated laws on a wide range of economic and political issues, so the EU

member states have formed a unique partnership. Specifically, the European Union is

the latest stage of the European integration process that began after World War II. It

was originally initiated by six Western European countries to promote peace, security,

and economic development. According to (Wilde, 2017), after the initial formation of

the European Union, it further helped small countries cope with the challenges they

may face, such as economic growth, negotiations with major powers, and weakening

of the sovereignty of major powers. In addition, according to (Borovina, 2016), based

on formulating and conceiving the tax policies of EU member states, on the one hand,

it is necessary to meet the government's own requirements and on the other hand to

achieve the goals set by the European Community Treaty. At present, based on the

principle of free movement of goods, services, capital, and labour, the European Union

has formulated unified and coordinated tax policies in the field of indirect taxation, and

partly in the field of direct taxation; therefore, EU member states need to comply with

the priority conditions of the EU’s founding treaty Relative freedom to formulate the

operating rules of the country’s taxation system. Therefore, EU member states should

avoid adopting discriminatory taxation measures, as this may result in unfavourable

treatment of people, goods and services or capital from other member states).

Sometimes, differences between national tax systems can restrict the free flow of

internal markets. For this reason, a certain degree of tax coordination at the EU level is

very necessary. Because tax coordination can be done spontaneously (through market

forces), through active actions at the EU level (implementation of common policies,

coordination of policies, coordination of legislation, etc.) or through passive actions of

the European Court of Justice (prohibition of member states’ Certain behaviours that

do not comply with EU regulations). In the absence of tax uniformity, negative effects

may occur, such as the erosion of the national tax base, the provision of public services
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and goods at a sub-optimal level, and unexpected changes in the tax structure. Member

States, and distortions in the allocation of resources at the single market level. Therefore,

Brexit will break away from the EU's control, so it will restore its own freedom to

formulate tax policies. Therefore, according to (Ottaviano et al., 2014), in January 2013,

British Prime Minister David Cameron promised to hold a referendum on EU

membership in 2017. Furthermore, according to Chang(2018), on June 23, 2016, the

United Kingdom held a referendum on Brexit. Britain supported the referendum with a

small majority, overcoming opposition from Scotland and Wales. Furthermore,

according to Grabczuk, Huculová and Kutlu(2019), if Britain leaves the European

Union (EU), it will undoubtedly have a major impact on the European economic and

political situation. In addition, the impact of Britain’s decision to leave the EU has in

turn triggered a lot of discussions on various aspects of solutions after Brexit. More

importantly, According to Dhingra et al.(2016), the result of the referendum on Britain's

departure from the EU will directly affect the future relationship between Britain and

its largest trading partner, the European Union. Since Britain joined the EU, it has

greatly reduced the cost of trade between Britain and other European countries. Among

them, the most obvious manifestation is the existence of a customs union among EU

member states, which indicates that all tariff barriers within the EU have been removed,

allowing free trade in goods and services between EU member states. Moreover, due to

the continuous efforts of the European Union to try to establish a "single market" within

Europe (single market refers to the name of an integrated European economy formed

by removing economic barriers between EU member states), the establishment of the

single market has achieved the goal of reducing trade costs by reducing non-tariff

barriers (Dhingra et al., 2016). Specifically, non-tariff barriers refer to a series of

measures to increase trade costs, such as border control, rules of origin inspection,

transnational differences in product standards and safety regulations, and anti-dumping

threats. The reduction of trade barriers has increased trade between the UK and the EU.

From the statistics, before Britain joined the European Economic Community (EEC) in

1973, about one-third of Britain’s trade was with the European Economic Community.

By 2014, the other 27 EU member states in the EU accounted for 45% of UK exports

and 53% of UK imports (ONS, 2015). EU exports account for 13% of British national

income. Eurosceptics (Morris, 2013) believes that after Brexit, trade with EU countries

will not be severely affected by exiting the EU, because the UK provides sufficient
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bargaining power for the EU’s trade deficit and allows both parties to negotiate free

trade agreements, like the UK Enjoy Norway or Switzerland. Secondly, after Brexit,

the UK can also negotiate and formulate new trade agreements to expand trade with

non-EU countries without being subject to restrictions imposed by other EU member

states. Finally, after Brexit, another country can be exempted from regulatory burdens

and costs associated with EU membership. However, supporters of EU accession

(Springford and Tilford, 2014) oppose it. They believe that it is unrealistic to expect the

same terms of trade as small countries such as Norway or Switzerland after Brexit. And

after Brexit, the UK’s ability to reach trade agreements with other countries will be

weakened, instead of being strengthened outside the EU and completely exaggerating

the EU’s regulatory costs. In addition, (Harari and Thompson, 2013) also believe that

there are many other aspects of the impact of Brexit that need to be further considered

in detail.

At present, various reports have carried out scenario analysis on the potential impact of

Brexit on the British economy and other countries. Some reports, such as (Begg, 2017;

Ebell, Warren, 2016; UK Treasury, 2016a; UK Treasury, 2016b; UK Government,

2017; Minford et al., 2015; Ottaviano et al., 2014)) etc. interestingly pointed out the

high cost of Brexit. However, it must be clearly understood that these analyses usually

show direct consequences, and these effects also have indirect effects that last for a long

time. Even today, this will result in lower estimates and development prospects in the

UK, a decline in existing investments, and a negative impact on the current and future

financial conditions of households and businesses and the national budget. In addition,

it is certain that Britain’s economic partners will also feel the impact of Brexit. For

example, Chen et al.(2018) shows that in 2017 that the Irish region is facing the most

serious consequences of Brexit because of the long-term trade integration between

Ireland and the United Kingdom and therefore will face a certain degree of Brexit risk.


[…]


countries with high bond interest rates represent greater pressure on the capital market

and are therefore more likely to obtain fiscal revenue by increasing taxes. In order to

link the capital market with tax reform, this dissertation's research theory assumes that

Brexit will strongly stimulate the capital markets of CEE countries, causing the

government to be unable to obtain low loans from the capital market. Taxes to obtain

fiscal revenue. And use bond interest rates to measure market pressure, and then

introduce a series of macro variables, such as the change of government, the political

stance of the left or the right, and whether it is in the euro zone and other factors to

consider. If the result is consistent with the setting, it proves that Brexit has indeed had

a strong impact (negative impact) on the capital markets of CEE countries, and the

analysis of the final model can derive the factors that have an impact on tax reform.
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In addition, in order to achieve the purpose of the research, after a dialectical analysis

and comparison of the methodology used in a series of related research papers, this

paper refers to the research methods used in (S, 2012) and Lierse and Seelkopf (2016)

and the Choice of variables. For the choice of variables, this article uses bond interest

rates as the main independent variable for research, and bond interest rates as an

indicator of market pressure to measure whether the capital markets of CEE countries

have been impacted under the impact of Brexit. The remaining independent variables

were introduced into the government change, the euro zone dummy, Brexit dummy,

and political party left or right as the independent variables of the model selection.

Secondly, the choice of dependent variables is mainly to study the relationship between

the capital market and tax policy changes. Therefore, for the dependent variable, the

European Tax Trends Report (2016 to 2019) issued by the European Union (Commission,

2017);(Commission, 2018);(Commission, 2019);(Commission, 2020). The statistical

methods are shown in the table 2 shown. Specifically, this paper uses the method shown

in Figure 2 to count all tax types, direct tax and indirect tax related policies, as well as

tax increase and tax reduction policies in CEE countries from 2016 to 2019. The

numbers are counted separately. For the research method, the Poisson model and

Heckman selection model are used. Poisson model is used to study the relationship

between number of Total tax change, number of direct tax change and number of

indirect tax change and the independent variables. For the Heckman selection model, it

is to study the relationship between the ratio of tax increase policies to the respective

taxes and the selected variables among all taxes, direct taxes and indirect taxes.

By running the Poisson model and Heckman Selection Model empirical research and

analysis, the results obtained are contrary to the set hypothesis. First, from the results

of the empirical research run by the Poisson model, it can be concluded that for CEE

countries during the Brexit period, the impact of bond interest rates on the overall

taxation and direct tax policy changes is positive, but not significant. The effect of bond

interest rates on the introduction of taxation is negative and not significant. From the

results of this study, it can be concluded that the impact of Brexit on the capital markets

of CEE countries is not significant, and it has not caused a strong impact. In addition,

the calculation result of the Poisson model shows that government-related political

factors have a significant impact on the tax policy reforms of CEE countries during

Brexit. Specifically, whether a party is on the left or the right and whether it is in the
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euro area will have a significant and positive impact on the overall tax policy, but

whether it is left or right and whether it is in the euro area or not in the euro area will

have a significant and positive impact. The significant impact remains to be discussed

in the next step. The change of government will have a significant and negative impact

on the number of overall taxation policies and the number of direct taxation policies.

This shows that the change of government during Brexit will reduce the number of tax-

related policies issued. This may be since the government is more cautious in

formulating tax policies related to overall taxation and direct taxation during Brexit. In

addition, whether it is within the Brexit time period has a significant but negative impact

on the number of overall tax policies and the number of brief tax policies. This shows

that the Brexit period has reduced the tax-related policies issued by CEE countries,

which is consistent with the results of previous government changes.

Secondly, the empirical research results obtained from running the Heckman selection

model can be analysed. As far as the tax increase tax policy accounts for the total tax

change, the government bond interest rate has a significant but negative impact on the

tax increase measures. This shows that CEE countries with high bond yields during the

Brexit period will choose more tax reduction policies. This is contrary to the hypothesis

2 set in advance. From the results listed in the Heckman Selection Model, we can see

that the government bond interest rate has no obvious impact on direct taxes and

indirect taxes. Therefore, the research results of the empirical model are not consistent

with the pre-set hypothesis 3. In addition, the results obtained through the Heckman

Selection Model can further prove that Brexit did not have a severe impact on the capital

markets of CEE countries. Therefore, it can be determined that the event of Brexit did

not cause significant impact on the capital markets of CEE countries during Brexit.

Impact. A comprehensive analysis of the Poisson model and the empirical results after

the Heckman Selection Model runs shows that Brexit did not have a significant impact

on the capital markets of CEE countries from 2016 to 2019, and Brexit has a major

impact on tax policy adjustments in CEE countries More is reflected in the political

level. Specifically, changes in the government during Brexit and whether they are in

the Eurozone will have a significant impact on the number of tax policies issued by

CEE countries. The bond yield will significantly affect the change of tax policy, but it

is notably reflected in the policy formulation of tax reduction.
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In general, based on the above conclusions, the research in this article answers the

research questions raised at the beginning of this article. That is, during the period of

Brexit, that is, from 2016 to 2019, empirical analysis proves that the impact of Brexit

on the capital markets of Central and Eastern European countries is not significant,

while Brexit is more important for the formulation of tax policies in Central and Eastern

European countries. The influence of politics. Through the analysis of the results of this

research, in future research, we can also provide better proof for the conclusion.

Specifically, in the future, in order to prove the correctness of the research in this article,

we can refer to more effective variables selected in relevant literature and introduce

more variables into the regression model to verify the variables that may result from

changes in tax policy. In addition, the choice of models can be wider, and the model

that best reflects the research results can be selected during continuous research.

Secondly, because according to the research results, the impact of bond interest rates

on overall tax changes is significant. Therefore, the classification of taxes (such as

tariffs) can be expanded in subsequent research, and it is not limited to the study of

direct taxes and indirect taxes. It will be more representative to introduce other taxes

into the research category.
