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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

x

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

x
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MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent re-
search. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The paper is overburdened with “according to” phrase. Even the most basic information contains this (Further-
more, according to Chang(2018), on June 23, 2016, the United Kingdom held a referendum on Brexit. ). Alt-
hough it is hard to say anything against referencing sources, it was bit surprising that event he information that
the EU was established in 1993. It makes the paper hard to read from the beginning.
In general, the paper is oriented on Britain rather than on the Central and Eastern European countries. This was
one of the main problems we discussed during consultations, and I must say, it is not addressed in full. The Cen-
tral and Eastern European topic should be deepened, while the part on Brexit does not necessarily be exhaustive.
To the extent I can judge the paper should have received proofreading. This does not mean that the language
itself is a disaster, but it is not also without mistakes. Especially the stylistic side of the paper is rather weak.
The thesis suffers from a lack of focus. Although the original idea was relatively clear and promised a narrow but
somehow well-defined research, the final text falls apart into taxation and financial markets topics. It would de-
serve some additional fine-tuning and sharpening of the focus of its analysis for becoming an excellent work. In
this form, the question whether it focuses on taxation changes or capital markets constantly arises.
The biggest problem of the thesis lies in fact that it does not justify the research question – does not convince
that the link between developments in capital markets of CEE countries and Brexit is strong and worth research-
ing. This should have been explained better in the introduction.
As a result, the thesis is far from perfect. However, it exhibits a good command of methods, contains all neces-
sary parts the thesis must have, but the fact is that it could have been better.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1. Which of the countries in the region did make the biggest changes in its taxation in reaction to
Brexit?

2. Capital markets are weak in the CEE region (except for Poland). What needs to be done to address
this issue (if it is, bearing in mind continental type of economies, possible)?